РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

Рузаевский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Архангельско - Голицынского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

08.09.2023

                                                                  № 41/232
Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда Архангельско-Голицынского сельского поселения по договорам социального найма

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации",  Жилищным кодексом Российской Федерации, на основании Устава Архангельско-Голицынского сельского поселения,  в целях реализации конституционного права граждан на жилище и предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда Архангельско-Голицынского сельского поселения по договорам социального найма,

Совет депутатов Архангельско-Голицынского сельского поселения

Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма.
2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района на странице Архангельско-Голицынского сельского поселения в сети «Интернет и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.
Глава Архангельско-Голицынского

сельского поселения                                                                                 О.А. Тихонова
 Приложение
                                                                                              к решению Совета депутатов

              Архангельско - Голицынского сельского поселения

от   08.09.2023 года № 41/232
Положение
о порядке предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда Архангельско-Голицынского сельского поселения по договорам социального найма
    Статья 1. Общие положения
         1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2004 года N 89-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации",  Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года N 188-ФЗ,  в целях предоставления гражданам в установленном законом порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда  по договорам социального найма.

         2. Муниципальный жилищный фонд Архангельско-Голицынского сельского поселения, подлежащий распределению, включает в себя жилье, построенное или приобретенное за счет бюджетных средств (федерального, республиканского, районного, местного), получаемое во исполнение договоров (контрактов) на инвестиционное строительство, а также муниципальное жилье,  освобождающееся за  выбытием нанимателей  и  полученное  в результате  гражданско-правовых сделок.
         3. Жилые помещения муниципального жилищного фонда  Архангельско-Голицынского сельского поселения  предоставляются  гражданам по договору социального найма, а также по иным основаниям в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми  Архангельско-Голицынского  сельского поселения.

Статья 2. Предоставление жилой площади по договору социального найма
1. Жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев.

2. Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются:

1) гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат;

2) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 ЖК РФ перечне.

3. Гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются на основании решений органа местного самоуправления. Решения о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма выдаются или направляются гражданам, в отношении которых данные решения приняты, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия данных решений.

4. Решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма, принятое с соблюдением требований ЖК РФ, является основанием заключения соответствующего договора социального найма в срок, установленный данным решением.

5. По договору социального найма жилое помещение должно предоставляться гражданам по месту их жительства общей площадью на одного человека не менее нормы предоставления.

6. Комнаты по договорам социального найма могут предоставляться только в случае, предусмотренном частью 4 статьи 59 ЖК РФ.

7. При определении общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма гражданину, имеющему в собственности жилое помещение, учитывается площадь жилого помещения, находящегося у него в собственности.

8. При предоставлении гражданину жилого помещения по договору социального найма учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями, совершение которых привело к уменьшению размера занимаемых жилых помещений или к их отчуждению. Указанные сделки и действия учитываются за установленный законом субъекта Российской Федерации период, предшествующий предоставлению гражданину жилого помещения по договору социального найма, но не менее чем за пять лет.

9. Порядок определения общей площади предоставляемого жилого помещения в случаях, указанных в части 8 настоящей статьи, устанавливается законодательством субъектов Российской Федерации.

Статья 3. Принятие решения о заселении жилых помещений
1. Решение о предоставлении жилого помещения гражданам принимается Главой Архангельско-Голицынского сельского поселения в виде постановления.

2. Решения о предоставлении жилого помещения по договорам социального найма выдаются или направляются гражданам, в отношении которых данные решения приняты, не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия данных решений.

3. Заселение освободившегося непригодного для проживания жилого помещения не допускается.
    4. Постановление Главы Архангельско-Голицынского сельского поселения  о предоставлении жилого помещения является единственным основанием для заключения договора социального найма жилого помещения.

Статья 4. Порядок заключения договора социального найма жилого помещения
1. Основанием для вселения граждан в предоставленное на условиях договора социального найма жилое помещение является договор социального найма.
Договор социального найма заключается в письменной форме в порядке, определенном  Жилищным кодексом РФ.
2. Граждане, указанные в договоре вместе с нанимателем, приобретают равные с ним права и несут  все  обязанности  по договору.

3. Перед получением жилых помещений граждане вновь представляют в администрацию Архангельско-Голицынского сельского поселения  документы, подтверждающие право  нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма
4. Лицо, которому предоставлено жилое помещение по договору социального найма, обязано в течение 10 дней заключить  договор  социального найма.
   5. В случае, если лицо, которому предоставлено жилое помещение по договору
социального найма, уклоняется от его заключения более 30 дней при отсутствии в администрации Архангельско-Голицынского сельского поселения  подтверждения пропуска срока заключения договора по уважительной причине (болезнь, отпуск, командировка и д.р.), решение о предоставлении жилого помещения отменяется с обязательным письменным уведомлением гражданина о принятом решении. При этом лицо не снимается с очереди на получение жилого помещения по  договору социального найма и сохраняет право на получение  жилого помещения.
         Вопрос о предоставлении жилого помещения другому лицу решается в порядке, установленном действующим законодательством и настоящим Положением.
6. При наличии согласия в письменной форме граждан по решению органа местного самоуправления муниципального образования по месту их жительства жилое помещение по договору социального найма может быть предоставлено в другом населенном пункте на территории того же муниципального образования.

Статья 5. Обязательство об освобождении жилого помещения, ранее занимаемого по договору социального найма
1. При получении жилого помещения по договору социального найма граждане обязаны освободить жилое помещение, ранее занимаемое по договору социального найма, за исключением случаев предоставления жилья в дополнение к имеющемуся.
    2. При отказе освободить ранее занимаемое жилое помещение граждане получают жилое помещение, общая площадь которого соответствует разнице между нормой предоставления жилого помещения в расчете на данную семью и общей площадью жилого помещения, имеющегося до предоставления.

Статья 7. Передача жилого помещения нанимателю
При передаче жилого помещения нанимателю,  должен быть составлен акт передачи жилого помещения, который подписывается всеми участниками договора.